关于组织2011年常州市小学品德青年教师教学基本功竞赛
局属学校比赛的通知
局属小学思品教研组：
   根据教育厅苏教基[2011]34号文件精神，我市组织开展“2011年常州市小学思品学科青年教师教学基本功大赛”，现组织局属小学品德教师开展基本功竞赛活动，具体事项通知如下：
   一、参赛对象
局属小学可推荐2位教师参加比赛，参赛教师年龄在35周岁以下（1976年1月1日以后出生）。

请各校接到通知后，于10月8日前将名单报送常州市教育教研室戴慧处，报名单见附件,邮箱：jysdh@czedu.gov.cn。
二、比赛时间及地点
    1、时间：2011年10月9日下午2∶00—5∶30
2011年10月10日上午8：30起全天
    2、地点：常州市同济中学
   三、比赛形式及内容
   1、理论考试：总分100分，权重0.3。

（1）考试时间：10月9日下午2∶00——3：00

（2）考试内容：对《品德与生活》、《品德与社会》课程标准的了解和理解；对教材中涉及的学科基本知识的掌握；德育的基本常识与实践体会；文化素养和专业发展等。
（3）题型：案例分析；形式：闭卷；考试时间：60分钟。
2、粉笔字：总分100分，权重0.1。

（1）比赛时间：10月9日下午3∶10——3：30

（2）比赛内容： 全体选手同时参加粉笔字项目的比赛。提供相同的小黑板，书写内容相同，字体不限，比赛时间为15分钟。

3、即兴演讲：总分100分，权重0.1

（1）比赛时间：10月9日下午3∶40——5：00，每位选手准备2分钟，演讲3分钟。

（2）比赛内容：国际国内时政评析、社会热点问题评析等。

（3）组织方式：赛前抽签决定选手比赛顺序。所有选手到封闭区域侯赛。比赛选手进入赛场后，随机抽取演讲题目，准备2分钟后上场，3分钟内完成，不得拖延，铃响即停。完成比赛的选手不得返回侯赛区。

4、教学设计与课件制作：总分100分，权重0.2

（1）比赛时间：10月10日上午8：00——11:00

（2）评比内容：教学设计简案文字稿、课件的制作与使用。教材为现行教材上册，教师可以携带相关教材和课程标准，不可携带其他资料。

（3）选手进入封闭的关闭网络的电脑房，需完成指定课题的教学设计（一节课40分钟）、课件制作，做好课堂教学的准备。备课期间需打印出教学设计（A4纸小四宋体2页，字数2000字左右），上课前交评委。

5、课堂教学：（总分100分，权重0.3）

（1）比赛时间：10月10日下午1：30——4:30

（2）教学形式：模拟课。没有学生但要设想为有学生，模拟现实《品德与生活》或《品德与社会》课堂教学。选手面对评委上课，但不与评委互动；组织实施教学过程中，体现教学设计，展示教学课件。

（3）教学时间：按整节课40分钟设计，因为没有学生互动，实际模拟上课时间为20分钟。

四、评奖及标准：
        局属学校比赛分一、二、三等奖三个级别评奖，其比例为20％、30％、50％。
五、费用

       各校在报名时，将教师参赛费用一并交到教研室会计室。参赛费主要用于试题印制、监考、阅卷及评审费用，本轮竞赛参赛费为100元/人，经费由参赛教师所在单位支付。
            常州市教育教研室
                                                    2011年9月26日
附件：

2011年常州市区局属学校小学品德教师教学基本功竞赛报名表
学校：

	序号
	教师姓名
	出生年月
	联系电话

学校盖章：

2011年   月    日